Notre-Seigneur ne s'y montre pas seulement comme Roi des Anges et des hommes, et comme Grand-Prêtre de la création, ainsi qu'il le fait dans le mystère spécial de l'Incarnation ; il s'y montre en outre comme la Victime volontaire et universelle, comme l'Agneau de DIEU qui lave dans son propre sang les péchés du monde. Sa mort nous rend la vie spirituelle et éternelle ; et tous ceux qui s'unissent à lui par la foi, par la grâce, par l'amour, sont sauvés et sanctifiés par son sacrifice.

« JÉSUS-CHRIST, dit saint Épiphane, s'est offert pour le monde entier : lui-même, il est la Victime, et le Sacrifice, et le Prêtre, et l'Autel ; il est DIEU, il est homme, il est Roi, il est Pontife, il est l'Agneau qui, pour nous, a voulu être tout en toutes choses, afin de devenir notre vie sous tous les rapports (1). »

Sa mort corporelle a expié et mis à néant notre mort spirituelle. notre mort éternelle ; ses anéantissements et ses humiliations ont expié les folies de notre orgueil ; sa pauvreté, sa nudité sur la Croix ont expié notre amour insensé des choses de la terre ; ses ineffables souffrances ont expié toutes nos sensualités et tous les péchés de notre chair corrompue ; en un mot, il s'est fait par amour la Victime et la Propitiation de tous les pécheurs.

O le beau Propitiatoire ! Que voilà bien réalisé le propitiatoire d'or pur dont le type avait été montré à Moïse sur la montagne sacrée, durant sa longue extase de quarante jours. C'est sur JÉSUS, Victime divine, que repose la gloire de DIEU ; et c'est de lui, comme d'une source intarissable, que déconle incessamment l'eau vivante de la grâce qui vivifie et féconde l'Église.

O Victime sans tache ! Victime bienheureuse ! vraie Victime et Hostie immaculée ! nous vous adorons, nous vous bénissons avec amour ! Agneau de DIEU, JÉSUS crucifié, vous êtes notre Roi ; vous êtes notre Prêtre, et c'est en vous que nous nous réjouissons (2) !

Et quelles grandeurs en cette Victime du Calvaire !

(1) Pro toto mundo obtulit se, ipse Victima, ipse Sacrificium, ipse Sacerdos, ipse Altare, ipse DEUS, ipse Homo, ipse Rex, ipse Pontifex, ipse Agnus omnia in omnibus pro nobis factus, ut nobis vita omnibus modis fieret. (Hæresi. LV.)

(2) Munda Victima, felix Victima, vera Victima, Hostia immaculata... Ipse ergo Rex, ipse Sacerdos, in illo lætemur. (S. Aug., in Psal. CXI.IX.)

L'Agneau crucifié, c'est le Fils même de DIEU; c'est Celui qui est né avant tous les siècles; c'est le DIEU invisible, incompréhensible, pur esprit; il est le Principe engendré du Principe; il est la Lumière engendrée de la Lumière; il est la Source de la vie et de l'immortalité. Il s'est fait chair afin de sauver la chair; et par amour pour mon âme, il assume une âme raisonnable! Union nouvelle, inouïe! merveilleux alliage! Celui qui est, commence; Celui qui est incréé, est créé; Celui qui enrichit les autres, se fait pauvre; car il subit la pauvreté de ma chair, pour que je puisse gagner les richesses de la divinité même. Celui qui est la plénitude, se dépouille, car il dépose pour un instant sa gloire, pour me faire part de sa plénitude. Quels sont ces trésors de la bonté divine? et quel est ce mystère qui m'enveloppe (1)? »

Ce mystère, c'est le mystère de l'amour rédempteur; c'est le mystère du Verbe incarné, Victime du monde, Victime de nos péchés, Victime de son amour infini pour la gloire de son Père et pour le salut, le bonheur éternel de chacun de nous. Nous vous adorons, ô Christ, et nous nous répandons en actions de grâces devant vous parce que par votre croix vous avez racheté le monde! O vous, qui avez souffert pour nous, ayez pitié de nous!

(1) Hoc autem erat ipse DEI Filius, ille sæculis antiquior, ille invisibilis, ille incomprehensibilis, ille incorporeus, illud ex Principio Principium, illud ex Lumine Lumen, ille Fons vitæ et immortalitatis,.... ille carnem carnis causa gerit, et cum intellectuali anima propter animam meam jungitur .. O novam et inauditam mixturam! o admirandam temperationem! Qui est, fit; qui increatus est, creatur;... qui alios dicit, pauper efficitur; carnis enim meæ paupertatem subit. ut ego deitatis ejus opes consequar. Qui plenus est, exinanitur; sua enim gloria ad breve tempus exinanitur, ut plenitudinis ipsius ego particeps efficiar. Quænam hæ bonitatis divitiæ? Quodnam me circumstat mysterium? (S. Greg. Naz., orat. XLII.)

**Que JÉSUS continue, dans ses membres mystiques,  
son état de Victime.**

Notre-Seigneur est à son Église ce que la tête est au corps; et tous les membres de l'Église sont les membres mystiques de JÉSUS, comme tous les membres du corps appartiennent à la tête, qui les régit et les gouverne. Ressuscitée et montée au ciel, la tête de l'Église ne peut plus souffrir; mais les membres de l'Église, les chrétiens qui militent encore sur la terre peuvent souffrir et souffrent, comme jadis leur divin chef, durant les jours de sa vie passible et douloureuse. Le chef a souffert et ne souffre plus; les membres souffrent encore; mais réunis un jour à leur chef, ils seront comme lui et ne souffriront plus.

Dans ses Commentaires sur les Psaumes, saint Augustin exprime d'une manière très frappante comment JÉSUS au ciel souffre en ses membres terrestres, par suite de l'union intime que l'Esprit-Saint forme entre lui et nous, entre nous et lui. « Le Fils de l'Homme, dit-il, est au ciel : voilà la tête. Le Fils de l'Homme est sur la terre : voilà le corps. Les membres sont ici-bas; la tête est là-haut. Le Christ est là-haut; et le Christ est ici. Car s'il n'était que là-haut et non pas ici, que signifierait cette voix du ciel : « *Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu ?* » Personne, en effet, ne le persécutait dans le ciel; ni les Juifs, ni Saul, ni le démon. Personne ne le persécutait là. Mais il arrivait au Christ ce qui arrive toujours à un homme vivant : quand on lui marche sur les pieds, c'est la bouche qui crie (1). »